## De Verbo.

## Cap. V.

**h** Is ita dicitis alterā quoq; psonā a prima psona genitā non creatā hebræorū scri-  
 pturæ significant quā uerbū sapiētiā uirtutē dei appellant/unde inquit. Iob:  
 Inuēta est sapiētia: Quis at̄ locus eius est? Nemo mortalis uia eius nouit. Et  
 Dauid in psalmis: Verbo dñi cæli firmati sunt. & Salomon ex psona ipsius sapiētiæ.  
 Ego inquit sapiētia cōsiliū & cogitationē cōstitui. & dñs possedit me in initio uiarū sua-  
 rū ad opera sua. In principio anteq̄ terra facta est anteq̄ abyssi producti anteq̄ montes  
 firmati ante oēs colles genuit me. Et alibi. Quid at̄ est sapiētia & unde nata sit dicā &  
 nō occultabo. Spiritus ipsa est intellectualis sanctus unigenitus oīpotēs oīa penetrās/  
 uapor. n. est uirtutis diuinæ & fluxus glorie oīpotētis uerissimus fulgor æterni luminis  
 & imaculatū speculū uirtutis diuinæ ac bonitatis ei⁹ imago ab extremo ad extremum  
 oīa transiens ac oīa recte gubernās quod quidē diuinū uerbū a patre ad hoīum salutē  
 missum scriptura cōfirmat. Quod deū & dñm. i. creatorē & gubernatorē a Moyse p-  
 phetisq; appellari cōspicim⁹. Venit aut̄ ad hoīes hoīe assumpto a p̄re missum pp salutē  
 nostrā. Misit. n. uerbū suū inquit & sanauit eos. Vnde doctrina ēt euangelica propheti-  
 cam & paternā hebræorū renouans theologiā hoc pacto incipit: In principio erat uer-  
 bum & uerbū erat apud deū & deus erat uerbū/hoc erat in principio apud deū oīa p  
 ipsum facta sūt & sine ipso factū est nihil. Quod factū est in ipso uita erat & uita erat  
 lux hominū. Merito igitur eodē spiritu Moyses plenus facto cælo & terra quasi cū filio  
 suo uerba cōferentē sic deū patrē introduxit dicētē: Et dixit deus: Faciamus hoīem ad  
 imaginē & similitudinē nostrā. Quod psalmasti ēt occultus significauit dicens. Ipse di-  
 xit & facta sunt/ipse mandauit & creata sunt. Aperte nāq; patris ad filiū ordinē atq; mā-  
 datū more humāo (nec. n. aliter poterat) expressit. Nemo. n. negabit oēm qui aliqd̄ di-  
 cit ad aliū dicere/& qui mandat ac præcipit aliū p̄ter ipm̄ mādare atq; præcipere. Mani-  
 festius aut̄ Moyses duorū dñorum patris uidelicet atq; filiū mentionē fecit dicens. Pluit  
 dñs a deo sulphur & ignem/& Dauid similiter. Dixit dñs dño meo sede a dextris meis.  
 Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū. Et paula post æternā illā & ineffabilē  
 generationē uerbi designare desiderās ait. Ex utero ante luciferum genui te. Hæc ita se  
 habere nō solū uetus scriptura occultius (nō. n. oēs tunc ferre poterant) uerū ēt noua  
 ipsis quoq; solaribus radiis dilucidus predicat/quāuis nōnulli iudeorū sancti gratia spi-  
 ritus carentes aliter interpretati sunt/a quibus nōnulla ponā iccirco nō inutilia quoniā  
 nō effusum in aera uerbū dicūt nec spiritū nō subsistentē sed diuersas psonas probe si-  
 cut & nos/male at̄ quia diuersas quoq; naturas opinātur. Philonē ergo audias scripu-  
 ræ uoces interpretatiōe sua explicantē quā orbē inquit quasi de altero deo dicit̄ in ima-  
 gine dei feci hominē: Per pulchre id diuinit⁹ scriptori fuit inspiratū. Nullū. n. mortale  
 ad supremū patrē tanq̄ imago cōferri potest/sed cōfertur ad secundū deum qui primū  
 uerbū est. Neesse enim erat rōnalē uim a deo uerbo aīa hominis iprimi. Deus. n. qui  
 supra uerbū est ita supremus est ut nulla rationalis natura similitudinē eius possit reci-  
 pere. Hæc in primo questionū libro Philonis dicta sūt/qui in prio de agricultura uer-  
 bum dei filiū quoq; dei appellare his uerbis non dubitauit. Hæc uniuersa pastor ille  
 & rex deus iure gubernat. legēq; statuit. rectū ei⁹ uerbū & primogenitū filiū qui curā  
 totius gregis quasi maximi regis lux diligenter suscepit. Idem in secundo qui dubitādī  
 ruborem effugere uelit/audacter dicat nulla re materiali machinam mūdi conseruari/  
 sed uerbo æterni dei sempiterno qd̄ a mediis ad extrema/& ab extremis ad media pro-  
 tensum inuictū naturæ sustinet cursum fouēs ipsum atq; cōseruās/quasi uinculū quod  
 dam pater qui genuit ipsum cōstituit. Merito igitur nec terra unq̄ aquis summergetur/

nec ignis extinguetur/nec cætera peribunt/cũ uerbũ dei uocale inter muta elemēta cõstitutũ oĩa conferuet. Hæc Philo. Nõne igit̃ uera hæc nostra sũt q̃ uerbo a sapiētia dei oĩa producta esse prædicamus/falsa uero illa quæ nec uerisimilitudinẽ ullã habēt/ & inter se cõtraria sunt. Tales. n. milesius aquã originẽ rerũ dicit Anaximenes aerẽ Heraclitus ignẽ/Pythagoras numeros Epicurus atq; Democritus indiuidua quædam corpuscula. Empedocles quatuor elemēte/hoc dei uerbũ magni cõsiliũ angelũ lucẽ uerã iustitiæ solẽ et nominant. Tertio spūs additur sanctus a scriptura quẽ sicuti patrẽ & uerbũ suũ eadem dignitate atq; honore honorari percipit. Tertius igit̃ a patre spūs esse ostēditur tanq̃ a patre p̃ sapiētiã elucens/post hæc æternam dei substãtiã rōnales uirtutes/nec numero/nec specie nobis notas/sed solũ uisibiliũ proportiõē (alia. n. gloria solis est alia luna/alia stellæ scriptura iudæorũ nõ ut deos sed ut ministras honorãdas oñdit. Et mortali quidẽ naturæ stellæ numerus oĩno ignotus est. Deus uero multitudinem etiã intelligentiæ & nomina non ignorat. Scribitur. n. qui stellæ multitudinem numerat/ & oĩbus ipsiis noĩa imponit/innumerabilia enĩ genera profecto & itelligentiæ & stellarũ sunt/deo aut̃ oĩa numerata sunt/de ipso. n. dicitur mille milia ministrabant ei & decies milies centena milia corã eo assistebant. Cum. n. numex uideatur aliquẽ noiare nũeratas illas ostendit eẽ uirtutes adeo. Cũ uero tantã numeri quãtitatẽ dixerit ignotũ nobis illũ numex p̃pter innumerabilitatẽ suã esse ostēdit. Sed de substãtia earum sic psalmista scriptũ reliquit. Domine deus meus q̃ uehemēter magnificat̃ es confessionẽ & decorem uidiisti amictus lumine sicut uestimēto extēdens cœlum sicut pellẽ / qui facis angelos tuos spūs & ministros tuos ignis flammam. Noli credere de hoc corruptibili igni dicere nec de irrōnali aere atq; spũ/sed altius quidam atq; sublimius / necesse enim est cum a sensu nostro uerba prodeant trãslatiue non proprie de intellectualibus dici/ unde ipsum quoq; deũ spiritum & ignẽ & lucẽ & huiusmodi nominibus significamus. Virtutes aut̃ illas angelos archangelos spūs cælestẽ exercitũ principatus prætes tronos dñatiõesq; nũcupamus. Quarũ oĩum iustitiæ solẽ & sanctũ spũm ei annexũ una cum deo ac p̃re creatorẽ atq; gubernatorẽ scriptura cõfirmat/quẽ unũ deũ ab uniuersis sicuti patrẽ ac dñm hymnis glorificandũ p̃pheta præcipit dicens. Laudate dñm de cœlis / laudate eum in excelsis. Laudate eũ oēs angelis eius/laudate eũ oēs uirtutes eius. Laudate eũ sol & luna/laudate eũ oēs stellæ & lumẽ. Laudate eũ cœli cœlorũ & aquæ quæ super cœlũ sunt laudent nomẽ domini. Quia ipse dixit & facta sunt / ipse mandauit & creata sunt. Statuit ea in æternũ & in sæculũ sæculi præceptum posuit & non p̃teribit. Hæc hebreorũ dogmata merito erroribus gentiũ sp̃etis cõplectimur uirtutes cœlorũ ut dei ministros honorantes. Solum aut̃ deum & uerbũ ac spũm eius qui cœlum & terram ac oĩa quæ in ipsis sunt creauit & a nihilo simpliciter produxit ut hebræorum doctrina occultius & euangelica expressius p̃cipit colimus atq; adoramus.

## De contraria.

## Cap. VI.

Vnc cõsequens esse uidetur ut qualẽ hebræi de contraria uirtute doctrinam tradiderũt perspiciamus. Virtutes igitur ministrantes & spiritus qui ad ministerium mittuntur propter eos qui æterne cõsecuturi uitæ sunt hereditatẽ sanctos dico angelos dei diuina luce frui ac iccirco luminaribus cæli conferrĩ docti a scriptura credidimus. a quibus peruersi quidam spiritus cum sua nequitia diuinã lucem suscipere nequiuerint tenebræ factæ sunt. Quorum primũ qui et aliis defectiõis causa fuit qm̃ penitus propter impietatem suã in terrã decidit/quiq; totius uenenosæ prauitatis auctor est sponte a lumine ad tenebras lapsus draconẽ serpentemq; latiferi ueneni p̃ductorem atrocẽ bæluam & leonẽ humanis carnibus uiuentem ac deniq; basilicum

scriptura solet appellare. Causa uero qua lapsus est furor mētis & arrogātia hoc pacto dicit fuisse quō decidit de cœlo lucifer q̄ mane oritur cōtritus est in terram/q̄ mittit ad oēs gentes/tu aut̄ dixisti in mēte tua in cœlū ascendā/super astra ponā sedē meā/& ero altissimo similis. Et rursus hęc dicit dñs qm̄ exaltatū est cor tuū/dixisti deus ego sum & domicilium dei habito. Et iterū in monte dei natus es iter igneos lapides imaculatus in diebus tuis/ex quo die creatus es donec iniustitiā inuētā in te sunt. Exaltatū est cor tuū in pulchritudine tua/corrupta est scientia tua cū pulchritudine tua ppter multitudinē delictorū tuorū in terrā deieci te: His uerbis aptissime cū superioribus illū uirtutibus conuersatū fuisse docemur. Et quoniā ceruices extulit ppter arrogantiam decidisse /sub quo innumerabiles qdam sūt spūs simili impietatis errore pro lucida diuina regia beata b̄ habitatione ad cōuenientia sibi ac oibus impiis loca tartari sentētia dei depulsi. Quæ loca abyssum diuina scriptura & tenebras/nō has/sed quas diuina uerba itelligunt solet appellare/ex numero quorū multi exercitationis hoīum grā in terra & regione quæ sublima est derelicti erroris humani & impietatis gentiū cōcausa simul fruerūt/ quib⁹ interdū noīa indit scriptura malignos spiritus & dæmonas potestates & principatus mūdi huius appellās interdū symbolice cum piū atq; religiosum uirū ne multitudinē dæmonū formidet hortet. Sup aspidē. n. ait ambulabis & cōculcabis leonē & draconē. Signum aut̄ est deum ab ipsis odio haberi eiusq; uoluntati repugnare/qm̄ se ipsos deos putari cupiunt/& dei cultū in se transferre conant̄ diuinationibus atq; oraculis tāq; incētiuis stultos alliciētes quos adeo rapientes ad profundū impietatis detrudūt. Solis autē hebræis malicia illoꝝ a priscis fuit intellecta t̄pibus apertissime damnantibus oēs deos gentium dæmonas eē. Nunc aut̄ dei gratia per saluatoris nostri euangelicā doctrinam uniuersis orbis uinculis dæmonum solutus deum uerum glorificat.

**C** De hominum natura.

Cap. VII.

Ed phœnicū quidē ac ægyptioꝝ theologia casu hoīum cæterorūq; aīalium pductionē factā e terra dicebat/nullū inter rōnalē aīam & irrōnalē substantiā discrimen arbitrata/qbus abiectis hebræos laudamus q̄ pulcherrime ac sapiētissime ac ideo uerissime de prima hoīum pductiōe docuerūt duplici quadā natura cōstitutū eē hoīem asserētes/cuius altera pars cū icorporea/& imortalis sit/uerus homo existit ad imaginem & similitudinē dei/non fortuna & casu/sed a deo ipso creatus. Voluit enī suprema oīum causa nō carere rōnabilibus terrā aīalibus/ut nō solū a scælestibus/uerū et a degentibus in terra maiestas sua laudaretur. Itaq; dixisse deū scriptura testat̄. Faciamus hoīem ad imaginē & similitudinē nostrā/& fecit deus hoīem ad imaginem & similitudinē suam fecit eum. Et rursus: Formauit igitur deus hoīem de limo terræ/& inspirauit in faciē eius spiraculū uitæ/& factus homo in aīam uiuentē/quem textū iudeus Phylo exponens his uerbis utitur. Cæteri quidem ab ætherea natura mentē nostrā constare dicentes ætheri affinē esse hominem uoluerunt. Moyses aut̄ ille nulli creaturam rōnalem animam similit̄/sed nomisma dei uerbo suo insignitum esse uoluit. Inspira uit. n. deus inquit in faciē eius spiraculū uitæ/& factus est homo in aīam uiuentē. Et quoniam necesse est mittenti missum similem esse/iccirco ad imaginem dei hō/ non ad imaginem creaturarum alicui factus esse asserit̄. Anima igitur hominis uerbo dei designata/necesse fuit corpus quoq; ad fulgētissimas ptes mundi uisum erigere. Hęc Phylo. Non ergo absq; cā cætera quidem animalia nutu diuino uel a terra uel aquis prorupisse. Solutus autem homo ad imaginem & similitudinē dei factus asseritur. Quare solus omnium quæ sunt in terra rationis participes principari ac regere leges ferre artesq; inuenire potest. Sola enim hominis intellectualis anima ac rationalis est/reliqua omni-

no mortalia ad seruiendū hoī facta sunt. Præest. n. uniuersis quasi dominus atque dux homo rōnis uiribus rubustiora corpore domans/iccirco prudētia iustitiæ aliarūq; uirtutū capax est/& ad cælestia seipsum extollens stellaꝝ cursum orbiumq; uolutiones ita quærit/ut cælestē se esse argumētū præbeat. Quod autē sibi circūiacet terrenū corpus opus & ipsum dei est de terra sui ptū & in terrā reuertens. Quapropter oportet sicut pecoris cuiusdā ita corporis hoīem curā habere/alereq; colere ipsum seruū ut ad huius uitaē ministeriū perutilē/dominū uero interiorē/quasi dei affīnē uehemētius amare ac honorare/qm̄ & a prima causa honoratus est/homīni igīt sic diuinitus ornato idoneū deus largitus domiciliū fuit. Ipse autē sua spē diuini contemptu præcepti in domiciliū mortale decidit/propterea pietatem esse adhibendam censemus/& uirtuti dādā operam/ut delictum nostrum deleamus/& ad primum redeamus statum. Non. n. in terris finem homīni esse constitutū/sed illic unde resiliit restitutione imaginis quā deprauauimus/huiusmodi sunt quæ de natura hoīs hebræoz; doctrīna antea q̄ græci oīno essent philosophata est. Græci uero heri uel nudius tertius nati nonnulla e barbaris multa ab hebreis ut progredientes monstrabimus furati sunt.

¶ Quod natura non est genita. Cap. VIII.

u Erum quoniā hebræoz; ueritas unum creatorē oīum deū cognoscit/ipsi quoque subiectæ corporibus substantiæ quā hylem appellare solent. Innumerabiles uero tā barbari q̄ græci contra opinant̄: Alii malignitatis fontē esse hylem nec genitā nec corruptibilem/alii natura sui absq; qualitate funguraq; asserētes uirtute diuina mundū ab ipsa formata asserunt. Rōnibus demonstrandū est solā hebræoz; opinione non falsam esse. Vtar autē ut soleo non meis sed alienis. Dionysius igīt in primo aduersus Sabelum hæc de proposita quæstione reliquit. Nō sunt absq; scelere illi qui materiā primā ad fictionem totius deo subiecerūt/quā dicunt cū passibilis mutabilisq; natura sit diuinitus ad generationē oīum alterari. Sed ostendant nobis unde similitudo materiæ primæ ad deum est/necesse. n. est si positionē sanū uolunt sustentare superiorem quendam deo excogitare/quod nefandissimum est præterea cum non genitum esse similiter de utroq; dicat̄ & aliud alterum ab altero sit/unde id ipsis aduenit? Nā si nō genitus deus per se est & ipsum non genitum esse ut quispiam diceret substantia sua ē non erit nō genita hyle. Non enim idem est deus & hyle/quod si utriq; est quodcunq; est. i. deus q̄ dem deus/materia uero prima materia. Inest autem utrisq; non genitum esse/patet aliud esse ab utroq; & utrisq; prius atq; superius. Ad hæc causam reddi postulabim⁹/ quā obrem cum utrunq; non genitum sit deus quidem impassibilis immutabilis immobilis atque actiuus est/materia uero prima contra passibilis mutabilis mobilis omnis alterationis receptiua. Quomodo autem etiā apte conuenerunt? utrum ad materiæ primæ naturam adaptauit se deus cum ab ea mundum fabricatus est an contra? Sed hoc ultimum impossibile. Non enim potest res insensibilis accommodare se ad artificem. Primum autem penitus nefandū si quis putet sicut artificem ad materiæ aptitudinem primam cām se accommodasse. Relinquitur ergo ut a dei sapiētia uaria & ut ita dicā multiformis formarū scilicet omnium receptiua hyle producta sit. Multa dici possunt / sed modo non est nobis hæc quæstio proposita/meliores tamen sunt qui hæc dicunt q̄ q̄ innumerabiles deos alium aliud creasse contendunt. Hæc a Dionysio sumpta sufficiāt/nunc Origenem audias. Si quis autem putat non posse deum absq; subiecta inquit materia quicq; efficere quoniā nec statuarius absq; lapide statuam nec lignarius faber sine lignis regēdus est si arbitratur deum posse quicquid uelit. Eo enim pacto quo sicuti uult ad totius ornatum ineffabili uirtute absq; sapiētia qualitates non entes producit/

quod oēs qui prouidentia fatent cōcedūt/substantiā quoq; quanq̄ uult producere potest: Mihi autē uidetur qui hęc dicūt fortunā quoq; deo annectere/qui nisi materiā primā forte repperisset nō esset auctor nec pater nec creator & dominus uniuersi/præterea unde factū est ut sufficiens ad uniuersa fingenda nec superfluens aut deficiens materia subiecta sit/sequit̄ enim necessario a prouidentia quadā deo superiore ne scilicet ars dei perderet̄ si non haberet materiā artificii suscipibilem deo materiā esse subiectā. Unde aut̄ oīum quæ deus uult receptiua materia esse nisi eā deus talē qualē uoluit produxisset. Sed nō genitā esse materiā supponētes sic aduersus eos insurgemus/si nulla prouidentia deo materiā nō subiecit/quæ tñ ei subiecta est quasi p̄ prouidentia esset subiecta. Quid præstātius factū est q̄ ea quæ casu fiunt? Quod si nō est a deo p̄ducta materia cur mundū ab eo formatū dicūt: an quia tantā mundi fabricā nisi a sapientissimo artifice nō potuisse fieri credūt/Sed materiā quoque tantā atq; talē ut corporalium rerum formas omnes possit suscipere nō nisi ab omnipotēte sapienteque artifice fuisse credendum. Cum autem obiciāt neminē posse artificē absque materia quicq̄ facere sciāt/se multo dissimilia dicere. Prouidentia enī semp̄ hominū artibus materiā subiecit. Hęc aduersus illos dicta sufficiant/qui quoniā inuisibilis terra informisq; dicitur/iccirco materiā primā nō genitā existimarūt. Hęc Origenes. Philo autē iudæus de hac quæstione sic scripsit. De quāitate autē substantiæ utrū facta sit dicendū est ad formationē uniuersi tantā materiā deū creasse ut nec superflueret nec deficeret/absurdū. n. est hunc uel illum artificem diligentissime de quantitate materie sufficientis præcipue in preciofa materia prouidere/deum uero qui numeros & mensurā omnīū nouit minime de hoc prouidisse. Ausim igitur exclamare nec pluri nec pauciori materia ad creationem mundi opus fuisse. Non. n. integer ex omnibus partibus mundus esset si nō a sufficienti materia esset formatus. Sed cum prudentis proprium artificis sit antea q̄ incepit sufficientiam materiæ prospicere/homo quidem mortalis errare potest/ut nōnunq̄ deficienti materiæ additamenta quærat/nōnunq̄ ablationē a superfluente. Deus uero cui nihil deest quicq; oīa potest ad unguē sufficientem produxit hylē. Sed qui cauillari uolūt argumenta multiplicant/qui uero philosophari ueritate rerū contētī sunt. Hęc etiam Philo. Maximo uero insigni apud christianos uiro liber quidam de materia scriptus est/unde nō nulla mihi sumenda esse uideo ad exquisitam quæstionis decisionē. Credo inquit te quoq; ipsum uidere duo nō genita simul esse nō posse/q̄uis illud addidisti alterq; ex duobus necessarium uideri aut seperatum esse deum a materia aut coniunctū. Si igitur coniunctum esse quidam uoluerit dicere/unum nō genitū dicet. Nam si coniuncta simul sunt duo non genita esse non possunt. Sed sicut consequenter dicimus unam rem genitam hominem esse multis partibus constitutum/sic necesse est si nō est separatus a materia deus/unum nō genitū dicere sin uero separatū quis dicet/necesse erit aliquod inter eos esse discrimen quo dissepantur/non. n. potest aliud ab alio distare/nisi tertium quoddam sit quo distare dicuntur. Istud autem ulterius progreditur. Nam si tria dabūtur in gentia/similiter de ipsis quæram/& si coniuncta quis dicet/superiorē referā rōnem sin uero separata/quartum necessario introducet: quæ separatio efficitur. Sed illud forsan quispiā cogitabit/nec separatū esse deum a materia/nec rursus cōiunctum/sed esse in materia uelut in loco & materiā in deo tanq̄ cōtinens. Erit ergo a materia circūscriptus deus/cūq; ipsa in stabilitate sua huc atq; illuc ferat̄ ipse quoq; mutabilis erit. Præterea si materia informis fuit/ornata uero formis ad melius a deo mutata/deus quoq; erit in re locoq; informis. Ad hęc iterrogādū est utrū deus replebat materiā an in pte aliq̄ materiæ fuit/nā si in pte fuit minor multo q̄ materia ē/si totā replebat quō eā trāsmutādo for-